ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

3° TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE

IRAI - RS E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA

DE  SEGUROS GERAIS.

O MUNICÍPIO DE IRAI - RS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sita a Rua

Vazulmiro Dutra, 161, CNPJ nº 87.612.941/0001-64, neste ato representado por seu PREFEITO

MUNICIPAL, Sr. VOLMIR JOSE BIELSKI, doravante denominado CONTRATANTE e a

empresa GENTE SEGURADORA S/A, estabelecida à Rua Marechal Floriano Peixoto, Porto Alegre, 450,

edif CEP 90.020-060, telefone (51) 3027 8864 e e-mail: contabilidade@genteseguradora.com.br inscrita no

CNPJ nº 90.180.605/0001-02, pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada

CONTRATADA, considerando o resultadodo PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2023, PROCESSO nº

41/2023, homologado em 23 de maio de 2023 ,firmam o presente contrato, obedecidas as disposições da Lei

Federal nº 10.520/02, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e a Lei Federal nº 12.846/2013, e as

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. É objeto deste instrumento é a CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGUROS PARA

EFETUAR SEGUROS DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL DE IRAI - RS, CONTRA

DANOS MATERIAIS E/OU PESSOAIS DO TIPO RESPONSABILIDADE CIVIL

FACULTATIVA (RCF) E COMPREENSIVA CONTRA ROUBO, INCÊNDIO E COLISÃO, na

forma e preços abaixo especificados, conforme proposta financeira apresentada:

Subitem 01- CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO,

RENAULT – MASTER MINIBUS EXECUTIVE: 2.3 DCI 16L ANO/MODELO: 2020/2021

CODIGO FIPE 252050, COMBUSTIVEL DIESEL DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE. PLACA: JAG 6A08

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:

TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 DANOS

CORPORAIS: R$ 200.000,00 DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00 APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00

FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS
COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,

http://www.irai.rs.gov.br/
mailto:contabilidade@genteseguradora.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

PARABRISA TRASEIRO

VALOR UNITÁRIO: R$ 6.500,00

Subitem 02- CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO, NOVA

FIORINO WORK HARD 1.4 8V FLEX ANO/ MODELO 2018/2019 CODIGO FIPE 14770,

COMBUSTÍVEL: GASOLINA/ALCOOL - UTILIZAÇÃO: AMBULANCIA - DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. PLACA: IYU5J48

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:
TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS

COBERTURA DE   VIDROS,   LANTERNAS,   FARÓIS   E   RETROVISORES, PARABRISA

TRASEIRO

Valor Unitário: R$ 3.000,00

Subitem 03- CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO, SPIN LT

1.8 ANO MODELO 2022/2023- DASECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. PLACA: JBJ

1134

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:

TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA
Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS
COBERTURA DE   VIDROS,   LANTERNAS,   FARÓIS   E   RETROVISORES, PARABRISA

TRASEIRO

Valor Unitário: R$ 3.000,00

Subitem 04- CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO, FIAT

GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.0 8V FLEX ANO 2018/2018 CODIGO FIPE 14818,

GASOLINA/ALCOOL DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. PLACA: IYP 6495

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:
TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -
VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS COM COBERTURA DE VIDROS

LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,PARABRISA/ TRASEIRO

Valor unitário: R$2.200,00

Subitem 05 - CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO, NOVA

DUCATO FURGÃO 2.3 16V ANO2018/2019 CODIGO FIPE 14990, DIESEL DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. PLACA: IZG 1C52

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:
TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS

COM COBERTURA DE VIDROS LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,PARABRISA/

TRASEIRO

Valor unitário: R$ 6.500,00

Subitem 06 - CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO, NOVA

DUCATO FURGÃO 2.3 16V ANO2018/2018 CODIGO FIPE 14982, DIESEL - DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. PLACA: IYZ8F19

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:

TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE
SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS

COM COBERTURA DE VIDROS LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,PARABRISA/

TRASEIRO

Valor unitário: R$ 6.500,00

Subitem 07- CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO,

RENAULT CAPTUR INTENSE 1.6 16 V FLEX - AUTOMATICA CODIGO FIPE 252620 ANO

2018/2019, DO GABINETE PLACA:IZC7D88

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:

TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA
Bônus: -
VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS

COM COBERTURA DE VIDROS LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,PARABRISA/

TRASEIRO

Valor unitário: R$ 4.500,00

Subitem 08- CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO, SPIN LT

1.8 8 V 2014/2014 CÓDIGO FIPE 44148, GASOLINA/ ALCOOL, DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAUDE.PLACA IVT 6757

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:
TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS
COM COBERTURA DE VIDROS LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,PARABRISA/

TRASEIRO

Valor unitário:R$3.000,00

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Subitem 09 - CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO, SPIN

PREMIER 1.8 8V ANO/MODELO: 2021/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

GASOLINA ALCOOL – SPIN NOVA/ 2021 – PLACA JAO 2E82

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:
TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS
COM COBERTURA DE VIDROS LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,PARABRISA/

TRASEIRO

Valor unitário: R$ 3.000,00

Subitem 10- CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO, SPIN

PREMIER 1.8 8V ANO/MODELO: 2021/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, GASOLINA ALCOOL – SPIN NOVA/ 2022 – PLACA JAW 9181

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:
TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS
COM COBERTURA DE VIDROS LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,PARABRISA/

TRASEIRO

Valor unitário: R$ 3.000,00

Subitem 11- CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO

RENAULT MASTER FURGÃO 2.3 16 V 2021/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE, PLACA JAZ 9J57

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:

TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00

DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00

APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00 FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS
COM COBERTURA DE VIDROS LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,PARABRISA/

TRASEIRO

Valor unitário: R$ 6.500,00

  CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA DE SEGURO PARA O VEÍCULO,  spin crevrolet 1.8 5

– ano 2023/2023 assistencia social. PLACA: JCD 5B97

Contratação de seguro veicular nas seguintes condições mínimas:

TIPO COBERTURA CASCO: COMPREENSIVA

CASCO: 100% tabela FIPE

SERVIÇO DE GUINGHO: Até 2000Km DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 DANOS

CORPORAIS: R$ 200.000,00 DANOS MORAIS: R$ 50.000,00

APP MORTE POR PESSOA: R$ 50.000,00 APP INVALIDEZ POR PESSOA: R$ 20.000,00

FRANQUIA NORMAL BÁSICA

Bônus: -

VALOR DO SEGURO ASSISTÊNCIA 24 HORAS
COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES,

 PARABRISA TRASEIRO

VALOR UNITÁRIO: R$ 720,00

Valor total: R$ 48.420,00

1.2. Quando da ocorrência de sinistros ou acidentes, o encaminhamento do processo ficará por

conta do representante da licitante vencedora do serviço contratado (Seguradora), neste caso,

provavelmente o corretor responsável, com registro na SUSEP (Superintendência de Seguros

Privados).

1.3. A companhia vencedora deverá:

1.3.1. Ter no mínimo uma oficina credencia dentro do Perímetro Urbano do Município de Iraí/RS,
para atendimento de sinistro ou assistência.

1.3.2. Ter no mínimo uma empresa de remoção dentro de um raio de 100km do Município de

Iraí/RS, para atendimento de sinistro ou assistência.

1.3. DA EXECUÇÃO

A execução deste contrato compreende a prestação dos serviços pelo CONTRATADO, na forma

abaixo especificada:

1.3.1.1. Cobertura de assistência 24 horas completa, tanto para o veículo como para os passageiros,

tais como: remoção de veículos em casos de panes elétrica e/ou mecânicas com avarias ou

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

acidentados (guinchos e ou/ reparos), em Iraí ou em qualquer outra localidade do Estado do Rio Grande

do Sul, ou em qualquer outra localidade do país, incluindo-se rodovias federais, estaduais e

municipais, bem como despesas referentes a transporte e hospedagem de motorista e passageiros.

1.4. O seguro deverá ser efetuado, imediatamente, após a homologação deste Processo

Licitatório e assinatura do respectivo contrato, onde o servidor responsável conferirá quanto à

conformidade com o Edital.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO, DA VIGÊNCIA E DO REAJUSTE

2.1. O presente contrato tem o valor total de R$ 48.420,00 (quarenta e oito mil quatrocentos e vinte

reais), conforme proposta adjudicada, que integra o presente instrumento e que é de pleno

conhecimento das partes, incluído todas as despesas, tributos e encargos para realização do objeto,

sem quaisquer ônus adicionais para o Município.

2.2. O pagamento será efetuado diretamente à CONTRATADA, à vista mediante boleto.

2.3. O prazo de vigência do contrato será por 12 (doze) meses a contar da data de emissão do

contrato, iniciando em 25 de maio de 2025 A 25 de maio de 2026;

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Município de Iraí/RS, 16 de maio de 2025.

VOLMIR JOSE BIELSKI
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

GENTE SEGURADORA S/A

CONTRATADA

MARCELO WAIS

De acordo, nesta data:

 OSMAR JOSE PEREIRA

ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL OAB: 12.7490

Testemunhas: 1.

2.

http://www.irai.rs.gov.br/